
ANUNŢ DE PARTICIPARE
5

privind achiziţionarea Lucrărilor de reparaţie capitală a încăperilor de Laborator „Covid 19” în cadrul 
Centrului de Sănătate Publică Căuseni__________

(se indică obiectul achiziţiei)
prin procedura de achiziţie_____cererea ofertelor de preţuri____________

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Naţională pentru Sănătate Publică_________

2. IDNO: 1018601000021______________________________________________________

3. Adresa:___mun. Chisinău, str. Gh. Asachi, nr. 67A__________________________________

4. Numărul de telefon/fax:__022-574-519________________________________

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitii@ansp.gov.md, www.ansp.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire:
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea
contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 
comună): autoritate publică în domeniul sănătăţii publice______

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o Cod CPV

Denum irea
bunurilor/serviciilor/lucrărilor

solicitate

Unitatea  
de m ăsură

Canti
tatea

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referinţă

Valoarea  
estim ată  

fara TVA  
(se va  
indica  
pentru  

fiecare lot 
în parte)

1. Lot 1

1.1. 45200000
9

Lucrărilor de reparaţie capitală a 
încăperilor de Laborator „Covid 
19” în cadrul Centrului de 
Sănătate Publică Căuseni, or.
Căuseni, str. Ana si Alexandru,16a

unitate 1 Lista volumului de lucrări conform 
caietului de sarcini.

330000

Valoarea estim ată totală Lot 1
330000.00
lei

Total valoarea estimată Lucrărilor de reparaţie capitală a încăperilor de Laboratoarr „Covid 19” în cadrul
Centrului de Sănătate Publică Căuşeni (fără TVA)

330000.00
lei

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul,
numărul maxim al acestora._5___

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant___________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:__nu se admit___________________
(indicaţi se admite sau nu se admite)

12. Termenii şi condiţiile de prestare/executare solicitaţi: 45 de zile de la semnarea contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021_____________________

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):____ nu________________

1

mailto:achizitii@ansp.gov.md
http://www.ansp.md


(indicaţi da sau nu)
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Legea nr. 105 din 13.03.2003 privind protecţia consumatorilor, Legea nr. 
160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător, Legea nr. 116 

din 18.05.2012 privind securitatea industrială a obiectelor industriale periculoase.
(se menţionează respectivele legi si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei M od de dem onstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelul m inim / 
O bligativitatea

1. DUAE Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant.

obligatoriu

2. Oferta formularul F3.1 Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant.

obligatoriu

3. Devizele de lucrări aferente ofertei. Formularele nr. 3, 5, 7 cu specificatia parametrilor tehnici 
solicitati in caietul de sarcini. Original. Confirmat prin 
aplicarea semnăturii electronice de către participant.

obligatoriu

4. Grafic de executare a lucrărilor. Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Formularul 3.3.

obligatoriu

5. Extras de înregistrare a întreprinderii 
emis de Agenţia Servicii Publice.

Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 
către participant.

obligatoriu

6. Certificat privind lipsa sau existenţa 
restanţelor faţă de buget eliberat de 
Serviciul Fiscal de Stat.

Copie. Valabil, Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice de către participant.

obligatoriu

7. Formularul informativ despre ofertant. Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Formularul 3.7.

obligatoriu

8. Raport financiar pentru anul 2020. Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 
către participant.

obligatoriu

9. Certificat de atribuire a contului 
bancar, eliberat de banca deţinătoare.

Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 
către participant.

obligatoriu

10. Declaraţie privind experienţa similară Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 12 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

11. Declaraţie privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 13 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021. (în care să se conţină cel 
puţin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu 
fie  mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau 
valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în 
ultimul an de activitate să fie  egală cu sau mai mare decît 
valoarea viitorului contract).

obligatoriu

12. Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 14 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

contractului

13. Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 15 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

14. Lista subcontractanţilor şi partea/părţile 
din contract care sunt îndeplinite de 
aceştia

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 16 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

2



15. Informaţii privind asocierea Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 17 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

16. Aviz pentru participare la licitaţiile 
publice de lucrări din domeniul 
construcţiilor şi instalaţiilor

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 
de către participant. Anexa nr. 22 la Documentaţia 
standard nr.69 din 7 mai 2021

obligatoriu

17. Certificat de atestare tehnico- 
profesională a specialiştilor din 
construcţii.

Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de 
către participant.

obligatoriu

18. Minim ani de experienţă specifică în 
livrarea/executarea bunurilor şi/sau 
lucrărilor similare.

Ofertantul va avea minim 3 ani de experienţă. Va prezenta 
copia unui contract cu adresa executării lucrărilor similare, 
obiectului propus în ofertă. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către participant.

obligatoriu

19. Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 
3 ani

1000000 lei (unu milion). Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către participant.

obligatoriu

20. Declaraţie pe proprie răspundere 
privind perioada de garanţie a 
lucrărilor.

Min. 2 ani. Max. 5 ani. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice de către participant.

obligatoriu

17. Garanţia pentru ofertă, după caz - se aplică , cuantumul 1% din valoarea ofertei fără TVA
((forma garanţiei de bună execuţie a) Garanţia pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform 
formularului F3.3 sau b) Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii contractante, conform 
următoarelor date bancare: Beneficiarul plăţii: Agenţia Naţională pentru Sănătate Publicî, Denumirea 
Băncii: Ministerul Finanţelor, Codul fiscal: IDNO: 1018601000021, Contul trezorerial: 
518410A01513AA, CodulIBAN: MD91TRPCAA518410A01513AA, Trezoreria regională: Chisinău. Cu
nota “Garanţia pentru ofertă” sau “Pentru garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr.___ din
__________ _ 2 0 2 1 ”). ’

18. Termenul de garanţie a lucrărilor sau serviciilor de proiectare şi de lucrări Min. 2 ani. Max. 5 
ani.

19. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz - se aplică , cuantumul 5% (forma 
garanţiei de bună execuţie a) Garanţia de buna execuţie (emisă de o bancă comercială) conform 
formularului F3.3 sau b) Garanţia de buna execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, 
conform următoarelor date bancare: Beneficiarul plăţii: Agenţia Naţională pentru Sănătate Publicî, 
Denumirea Băncii: Ministerul Finanţelor, Codul fiscal: IDNO: 1018601000021, Contul trezorerial: 
518410A01513AA, Codul IBAN: MD91TRPCAA518410A01513AA, Trezoreria regională: Chisinău. Cu 
nota “Garanţia de bună execuţie ” sau “Pentru garanţia de bună execuţie la procedura de achiziţie
nr.___ din____________ 2021)”.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 
negociate), după caz:

21. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):_nu se aplică

22. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

23. Ofertele se prezintă în valuta_ lei M D ___________________________________________

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:_ la cel mai mic preţ pentru lot si
corespunderea criteriilor de calificare si selecţie solicitate.________________________

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si
ponderile lor: nu se aplica__________________________________________________ _______________

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

3



26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
conform SI A RSAP /până la: [ora exactă]_______

pe: jdata)____ conform SIA RSAP______________

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SliA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile______________________________
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fo st depuse prin SIA RSAP.

32. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene:

33. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
A dresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă este 
cazul):________________________________________________________________

35. îm cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:________________________________________________________________________

36. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de
anunţ:__nu a fost publicat__________________________________

37. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 2021

38. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:________________________
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

acceptă

sistemul de comenzi electronice nu se acceptă
facturarea electronică acceptă
plăţile electronice acceptă

39. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene):

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului)

(se specifică da sau nu)

40. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru: C

mailto:contestatii@ansc.md

